Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

Katedra biologie a ekologické výchovy

Příbram a její okolí jako cíl geologických

vycházek

(magisterská diplomová práce)

Jan Roubal

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D.

Obor: Bi / ZSV

Praha

2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci napsal a vypracoval samostatně za pomoci uvedené

literatury a ostatních materiálů. Všechnu použitou literaturu jsem řádně citoval.

V Praze dne 20. 11.2006

Souhlasím, aby moje diplomová práce byla půjčována zájemcům o její využití za

Předpokladu, že bude vždy řádně citována.

v Praze dne 20. 11.2006

Děkuji hlavně RNDr. Vasilisovi Teodoridisovi, Ph.D., za jeho pomoc a podporu při

zpracovávání této diplomové práce. Také bych rád poděkoval všem blízkým lidem, kteří mi

P" této nelehké práci vždy ochotně pomáhali.

OBSAH".
A: ÚVOD 1

B: TEORETICKÁ ČÁST 2

1. Charakteristika zkoumané oblasti 2

1.1. Geomorfologická charakteristika oblasti Příbramska 2
1.2. Klimatické poměry
1.3. Vodstvo
1.4. Flora 4

1.5. Houby 6

1.6. Fauna
1.7. Charakteristika půd ^
2. Geologie Příbramska ^
2.1. Svrchní proterozoikum (1000 - 545 mil. let) 10
2.2. Metamorfované ostrovy svrchního proterozoika v okolí Příbrami 14
2.3. Paleozoikum v oblasti Příbramska (545 - 250 mil. let) 14
2.3.1. Kambrium (545 - 490 mil. let) I 4

2.3.2. Ordovik (490 - 440 mil. let) 1 7

2.3.3. Silur (440 - 410 mil. let) 1 8

2.3.4. Devon (410 - 354 mil. let) 19
2.3.5. Rožmitálské paleozoikum a metamorfované ostrovy v jeho oblasti.... 20
2.4. Geologie města Příbram a jeho okolí 22
2.4.1. Geologie oblasti města Příbram 22
2.4.2. Historie geologického a mineralogického výzkumu 23
2.4.3. Vznik rudních žil na Příbramsku 26
2.4 4 Obecná charakteristika nerostného složení příbramských rudních
žil 28
2.4.4.1. Konkrétní nerosty vyskytující se v příbramských žilách 29
2.4.4.2. Vyskytující se druhotné nerosty 32
2.4.5. Popis vybraných lokalit rudních ložisek a jejich mineralogie 33
2.4.5.1. Bohutín 3 3

2.4.5.2. Březové Hory 3 4

2.4.5.3. Brod 3 4

2.4.5.4. Bytíz 3 4

2.4.5.5. Ďubenec 3 4

2.4.5.6. Cetyně 3 5

2.4.5.7. Hluboš 3 5

2.4.5.8. Kozičín 3 5
2.4.5.9. Sádek 3 5

2.4.5.10. Obecnice 3 5
2.4.5.11. Třebsko 3 5
2.4.5.12. Smolotely 3 6

2.4.5.13. Vrančice 36
2.4.5.14. Žežice 36
2.5. Historie těžby na Příbramsku 36
2.5.1. Těžba uranu 38
2.5.2. Těžba rtuťových rud 39
2.5.3. Těžba stříbra 39
2.5.4. Těžba zlata 40
2.5.5. Těžba železných rud 40
CLPRAKTICKÁ ČÁST 42
3. Výuka mineralogie a geologie ve škole 42
4. Pokyny ke geologickým vycházkám a pracovním listům 43
5. Stručný úvod do zásad geologické školní techniky v praxi 44
6. Geologické vycházky a pracovní listy 46
6.1. Vycházka číslo 1: Lom Jezírko 46
6.2. Vycházka číslo 2: Felbabka - železné doly jako pozůstatky těžby 54
6.3. Vycházka číslo 3: Výkop Felbabka 61
6.4. Vycházka číslo 4: Plešivec a Viklan 67
6.5. Vycházka číslo 5: Hornické muzeum Příbram 79
SLDISKUSE 93
ĚLZÁVÉR 95
FJSUMMARY 95
GJSEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 96
HIPŘÍLOHY 100
£HLTABULE MINERÁLŮ 119
ÍLŘEŠENÍ K PRACOVNÍM LISTŮM 128

A : Ú V O D

Téma Příbram a její okolí jako cíl geologických vycházek jsem si zvolil ze dvou důvodů. První

je nedostatek prostoru pro geologii jako vědu ve školní výuce a to nejen po stránce teoretické, ale

také praktické. Druhý důvod souvisí s místem, do kterého jsou tyto vycházky koncipovány. Jde o

město Příbram, které se nachází v oblasti, jež patří z geologického hlediska určitě k těm
nejzajímavějším v České republice, a ze kterého mimo jiné pocházím.

Asi jako většina studentů a lidí z Příbrami jsem měl také možnost navštívit Hornické muzeum

Příbram. Školní návštěva tohoto největšího muzea svého druhu v republice však probíhá podle

stejného řádu jako pro každého návštěvníka. Exkurzní činnost by však také měla z pohledu žáků

směřovat k jisté zpětné vazbě. Mimo to se v oblasti Příbramska nachází také mnohé zajímavé

geologické útvary a zkameněliny, které jsou určitě velmi vhodné pro demonstraci konkrétní látky
Ve výuce geologie a biologie. Bohužel, kromě návštěvy hornického muzea jsme neměli možnost
Se jako žáci s těmito skutečnostmi seznámit a prozkoumat některé věci svým vlastním poznáním.

Právě individuální poznání a vlastní zkušenost tvoří nedílnou součást výuky biologie a je možné
na těchto aspektech dále stavět a rozvíjet schopnosti a dovednosti žáka.

Dobrá dostupnost Příbramska z Prahy, ale i z jižních a západních Čech rozšiřuje možnost
využitelnosti této diplomové práce pro širší okolí škol a jiné zájemce. Geologická významnost

této oblasti má tak vysoký stupeň, že je vhodná pro výuku na všech školách a mohou ji využívat
uČitelé z celé České republiky.

C Í L E :

o Vytvoření informačního materiálu, který učitelům bude návodem při geologických

vycházkách v oblasti Příbramska,

o Analýza rámcového vzdělávacího programu a zařazení geologické vycházky do

struktury učiva.

o Vytvoření pracovních listů, které mohou sloužit jako průvodce při geologických

exkurzích.

o Vytvoření manuálu pro učitele týkajícího se jednotlivých lokalit geologických

vycházek.
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B: TEORETICKÁ ČÁST

I. Charakteristika zkoumané oblasti

I I . Geomorfologická charakteristika oblasti Příbramska

Blízké okolí Příbrami tvoří pohoří Brd, Hřebenů a oblast Podbrdska. Všechny tyto lokality jsou

řazeny k Vrchovině Berounky a Středočeské pahorkatině (Demek et al. 1965) (viz Přílohy, obr.

1 )• Brdská vrchovina zaujímá polohu mezi Plzeňskou pahorkatinou a Pražskou plošinou.

„V celém reliéfu Brdské vrchoviny se odráží vliv geologické stavby, tj. odlišné tvrdosti

horninových souvrství a odolnosti vůči zvětrávání a denudaci. Její protažení ve směru S V - JZ je

v souladu s geologickou stavbou j v. části Barrandienu" (Litochleb, 1984, str. 7).

Je položena na pravém břehu Berounky. Na její levý břeh dosahuje jenom malou územní

Plochou do okolí Klíčavy a Kačáku. Dále na severovýchod přechází Brdské Hřebeny do slabě

členitého povrchu Pražské plošiny ve Středočeské pahorkatině. Vlasmi hřbety Brd i Hřebenů

jsou zalesněné a vystupují nad Dobříšskou pahorkatinu. Taje součástí Středočeské pahorkatiny a

má denudační charakter. Na severozápadě navazuje na pohoří Brd Křivoklátská vrchovina, která

dosahuje až 600 metrové výšky. Je vytvořena vystupujícími kambrickými vulkanity

křivoklátsko-rokycanského pásma a ordovickými křemenci. Na západ Brd navazuje Rokycanská

kotlina. Její součástí jsou zbytky karbonské výplně příkopové propadliny, která má směr sz.-jv.

Významný je též hřbet Brdských Hřebenů, který má směr severovýchodní. Jeho nejvyššími

vrcholy jsou Cukrák (411 m.n.m.) a Písek (691 m.n.m.). Hřebeny se táhnou až k Vltavě a

rozdělují svahové vodoteče Vltavy a Berounky.

Na jihovýchodní straně Brd je položeno Příbramské podhůří, které je charakteristické svým


[…]

- bioglyfy

- kambrium, ordovik, silur, devon, karbon, perm

3) správná hornina je označena modře
S L E P E N E C P Í S K O V E C RULA

S V O R M R A M O R V Á P E N E C

FYLIT P R A C H O V E C TRAVERTIN

4) B
5)
1 - čelní lalok
2 - lícní šev
3 - volná líce
4 - oko
5 - postranní lalok
6 - pevná líce
7 - lícní trn
8 - týlní prstenec
9 - osní prstenec

PRACOVNÍ LIST Č. 4 :
1)
Například: Tento proces se odehrává ke konci doby ledove. Pokud je suťové pole obraceno na zapad
znamená to, že v ranních a poledních hodinách je zmrzlé. Firnové pole, které je na návrší taje při
naklonění slunce více k západu. Voda zatéká do puklin a večer opět mrzne. Zvětšuje svůj objem a
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rozvolňuje skály. Vlivem gravitace uvolněné části padají pod skálu. Následující den opět taje a celý
cyklus se opakuje.

2)

3)
- ohýbání vrstev ve směru vlastního pohybu
- půdotok po zmrzlém podloží
- vznikají ze sutě
- stejně velké úlomky, tvoří svahy
- pohyb svrchní (roztáté) vrstvy půdy po podloží, půdotok
- rozsáhlé plochy kamenných sutí

4)
První jc obrázek :s!o ... 3

4

Třeli oti 2

A poslední jc obrázek iislo ... 1

5)
Na nákresu v úkolu číslo 4 je ...plášť... svahových ...uloženin...., který se nalézá na úbočí

hor. První je znatelný skalní podklad podklad. Následuje kamenitá

suť , která se nachází pod horským vrcholem. Pak jsou ...kamenitohlinité...

uloženiny a nakonec hlinité uloženiny.

6) Například:
KDY - v dnešní době

KDO - rostliny

KDE - na suťových polích

JAK - přizpůsobením svého růstu

CO - čerpají vodu, která proudí z volných míst mezi kameny, protože si udržují jinou teplotu než okolní

vzduch
PROČ - protože jinak by nemohly žít
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I
j jeho působeni "j

\

přenáší a dopravuje podl na tvorbô podnebí

částečky materiálu tím nepřfmo vyvolá

nSkteré části s« pak usazují napřiclari erozi

nebo transport materiálu

8)
> sila: věťši působeni při věťši sile
> vliv rostlin: rostliny „chráni" povrch před působenim větru
> sypkost materiálu: suché části - větši přenos, vlhké - menši
> vliv člověka: zabraňuje (větrolamy) nebo podporuje činnost

větru (káceni)
> vliv živočichů: maji vliv na rostliny (sešlapuji)
> váha a velikost horninových částic: lehké a volná částice lepši

transport
^ poloha horninových částic: pokud jsou pro vitr přistupné -

transportuj e

PRACOVNI Ú S T C. 5:

1) PRV(CY Stříbro, zlato aj.

2) S U L F I D Y Antimonit, cinabarit,

chalkopyrit aj.

3) H A L O S E N I D Y Fluorit aj.

4) O X I D Y

a H Y D R O X I D Y
Hematit, křemen, limonit,

uraninit aj.
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5) UHL IČ I TANY Kalcit, malachit, siderit aj.

6) S Í R A N Y
(sulfáty)

Baryt, sádrovec

71 FOSFOREČNANY
(fosfáty)

Apatit

8) KŘEMIČ ITANY
(sil ikáty)

Biotit, beryl aj.

9) ORGANICKÉ
L / T K Y

(organolity)

Jantar

21

název soustavy osní kříž zástupce

krychlová

•i

li * "

sůl kamenná, pyrit

č tverečná

c

i,
i,

zirkon, cínovec

šesterečná

¡1

b
1,

apatit, wurtz i t
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klencová

i,

0
dolomit, korund

kosoČtverečná

c

__ 1
1

olivín, s í ra

jednoklonná

T

0

b

sádrovec, augit

trojk lonná

jc

£ .
modrá skal ice (chalkantit),

plagioklas

3)
vlastností nerostů

/ \
rvzi KALNI cjFMirxŕ

obecná charakteristika: obecná charakteristika:

Nu to uifiř&lml optické vlastnosti |ak raagull s «irťllýml

nebo hustota, tvrdost. ítěpnost thwnfckýtnl látkami

hou pro nerost charakteristické

i

4)
hustota
tvrdost

- porovnání objemu nerostu se stejným množstvím vody
- Mohsova stupnice tvrdosti, pomocí vrypu do nerostu

štěpnost - rozpad minerálu na části s rovnými plochami (většinou odpovídají jednoduchým
krystalovým plochám)
pevnost, soudržnost - křehkost nerostu
optické vlastnosti - např. propustnost světla, barva atd.
magnetické, elektrické vlast. - mag. - vychylují střelku, elek. - získávají el. Náboj

5)
- cca 13 metrů

-156 let
- čerpání vody z podzemí
- dřevo, kov
- přes 100 let
- při provozu slouží jako vyrovnávací komora, jinak je možné použití k přepravě materiálu, strojů

6)
- většinou materiál bez pojiva
- vajíčka, protože tento tvar má nejvhodnější vlastnosti na tlak, který na štolu působí

7)
- princip pohonu na stalčený vzduch pomocí turbokompresoru
- vytahovaly, spouštěly pomocí lan důlní klece
- sloužily k dopravě (osob, rubaniny)
- náročná údržba

8)
-1892
- horníci, záchranáři
- šachta Marie
- pod vlivem podmínek katastrofy -požár
- zemřeli
- nedbalostí, nehodou

9)
pozitivní - rozvoj města a okolí, ekonomická bohatost oblasti, rozvoj techniky
negativní - obrovské škody na přírodním bohatsví, narušení ekologických vztahů, devastace krajiny
a ovzduší
10)
- světové prvenství v dosažení svislé hloubky 1000 m
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