Posudek magisterské diplomové práce Jana Roubala - „Příbram a její okolí jako cíl geologických vycházek“

Předkládaná magisterská diplomová práce Jana Roubala - „Příbram a její okolí jako cíl geologických vycházek“, má 136 stran včetně příloh. Hlavním cílem této práce je vytvoření informačního materiálu s geologickou tematikou v kombinaci se simplifikovanými pracovními listy a návody na jednotlivé geologické vycházky do okolí Příbrami pro učitele ZŠ a nižších stupňů víceletých gymnázií. Předkládaná práce je členěna již standardně do dvou základních celků, tj. na teoretickou a praktickou část. Pomineme-li již tradiční úvodní kapitulu, vlastní teoretická část se zabývá nejprve charakteristikou zkoumané oblasti Příbramska a hodnotí toto geologicky zajímavé území z pohledu geomorfologického, klimatického, faunistického a floristického. Další nejobsáhlejší část, v rámci zmíněné teoretické části, se zabývá vlastní problematikou geologie Příbramska, která je zde nejprve řešena globálně v rámci jednotlivých geochronologických celků, tj. sv. proterozoikum, kambrium, ordovik, silur a devon (paleozoikum). Dále následuje několik kapitol, které se již specificky zabývají detailním popisem geologických jevů v okolí města Příbram s důrazem na historii těžby a hornictví, petrologii a mineralogii oblasti. Teoretická část má kompilační charakter, kde jednotlivé literární prameny jsou řádně citovány a rozumě interpretovány. Vedle toho, praktická část je zcela originální, taktéž dobře strukturovaná a zpracovaná. V úvodu praktické části je provedena stručná analýza možné implementace geologických věd a vycházek do učiva přírodopisu a biologie na ZŠ a nižších stupních víceletých gymnázií, a to v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Dále jsou zde prezentovány jednotlivé metodické pokyny ke geologickým vycházkám a pracovním listům a stručný úvod do geologické školní techniky transformován na úrovněvý stupeň základní škola. Vlastní geologické vycházky a navazující pracovní listy (celkem 5+5) jsou dobře strukturované, výborně lingvisticky stylizované, graficky perfektně zpracované a obsahově správné. Nicméně, dle mého názoru, místy jsou informačně trochu předimenzované, což na druhé straně při v hodné aplikaci a spojení s mimoškolní přípravou žáků lze akceptovat. V kapitole „diskuse“ a „závěr“ jsou komentovány a shrnuty jednotlivé vytýčené a splněné cíle magisterské diplomové práce. Dále je připojeno i stručné summary v anglickém jazyce.

Celkově lze konstatovat, že cíle předkládané magisterské diplomové práce byly splněny, a proto ji doporučuji bez výhrad k obhajobě a hodnotím stupněm **výborně**.

RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D.

v Praze, dne 5. ledna 2007